
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI “ORGAN CARE SYSTEM” PER 

LA PERFUSIONE DI FEGATO, CUORE E POLMONE. COSTO 

COMPLESSIVO PRESUNTO PARI A EURO 1.098.000,00 IVA 22% 

COMPRESA. PERIODO 01.08.2025 – 31.07.2027. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che -come si evince dal verbale trasmesso in data 26.09.2024 - la Commissione 

repertorio dispositivi medici ha espresso parere favorevole in merito alle richieste avanzate dai 

Chirurghi interessati a introdurre specifici sistemi “Organ Care System” per la perfusione di 

fegato, cuore e polmone; 

Richiamate: 

− la relazione in data 19.05.2025 del direttore della SC Chirurgia generale 3 - Trapianti addo-

minali, dalla quale si evince che i sistemi Organ Care System “Liver” e “Lung” sono gli 

unici sul mercato in possesso dei requisiti necessari per la perfusione rispettivamente di fe-

gato e polmone nel rispetto delle esigenze cliniche; 

− la relazione in data 25.05.2025 del direttore della SSD Chirurgia dei trapianti e trattamento 

chirurgico dello scompenso, dalla quale emerge che il sistema Organ Care System “Heart” 

è l’unico sistema di perfusione cardiaca normotermica ex vivo attualmente disponibile sul 

mercato con certificazione all’utilizzo clinico; 

Considerato che sulla scorta delle motivazioni esplicitate nelle predette relazioni, alle quali 

viene fatto espresso rinvio, è possibile esperire con la società Transmedics di Roma P. IVA n. 

IT16912891005 - distributrice esclusiva dei sistemi in argomento - procedura negoziata senza 

pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lett. b), punto 2, del d.lgs. n. 36/2023, 

per un importo complessivo presunto di € 1.098.000,00 IVA 22% compresa, riferito 

indicativamente al periodo 01.08.2025 – 31.07.2027; 



Verificato che i sistemi oggetto dell’affidamento di cui trattasi: 

− non figurano in convenzioni attivate dall’Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti 

S.p.A. (ARIA) di cui alla l.r. n. 6/2019; 

− non rientrano nelle categorie merceologiche trattate dalla Concessionaria servizi informatici 

pubblici S.p.A. (CONSIP) del Ministero del tesoro del bilancio e della programmazione 

economica, per cui alla fattispecie non è applicabile il disposto di cui all’art. 26, comma 3, 

della l. n. 488/1998 e all’art. 1, comma 4, lett. c) del d.l. n. 168/2004, convertito in l. 

30.07.2004 n. 191/2004; 

− così pure non sono presenti nelle categorie di beni e servizi individuate, per l’anno 2018 e 

successivi, dal DPCM 11.07.2018 per i quali gli enti sanitari devono avvalersi in via 

esclusiva del soggetto aggregatore regionale ARIA o di CONSIP; 

Precisato che il costo complessivo presunto di € 1.098.000,00 IVA 22% compresa, riferito alla 

predetta fornitura in service, indicativamente riferito al periodo 01.08.2025 – 31.07.2027, come 

indicato con mail del 14.05.2025 dal direttore della SC Bilancio programmazione finanziaria, 

contabilità, farà carico al budget dell’autorizzazione n. 271 - sub 1 “Servizi sanitari appaltati o 

in service da privato”, dei rispettivi bilanci di competenza, come sotto dettagliato: 

Anno Importo lordo 

2025 € 274.500,00 

2026 € 549.000,00 

2027 € 274.500,00 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023, è il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari, 

che è pure responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario, 
 

DELIBERA 
 

1. di indire - per le motivazioni indicate in premessa - procedura negoziata senza pubblicazione 

di un bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 2 del d.lgs. n. 36/2023, per un 

importo complessivo presunto di € 1.098.000,00 IVA 22% compresa, riferito indicativa-

mente al periodo 01.08.2025 – 31.07.2027, con la società Transmedics di Roma P.IVA n. 

IT16912891005, distributrice esclusiva dei sistemi in argomento; 

2. di dare mandato alla SC Gestione acquisti di esperire la suddetta procedura, delegandone la 

sottoscrizione dei relativi atti; 

3. di dare atto che: 

- l’inerente onere complessivo sarà finanziato come specificato in premessa; 

- il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il 

dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari, che è 

pure responsabile del procedimento amministrativo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 968/2025) 

 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN SERVICE DI 

SISTEMI “ORGAN CARE SYSTEM” PER LA PERFUSIONE DI FEGATO, CUORE E POLMONE. COSTO 

COMPLESSIVO PRESUNTO PARI A EURO 1.098.000,00 IVA 22% COMPRESA. PERIODO 01.08.2025 – 31.07.2027. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 29/05/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

271/2025  1  X    € 274.500,00 

271/2026   1 X   € 549.000,00 

271/2027 1 X   € 274.500,00 

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 29/05/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 

704790092 

  

 Servizi sanitari appaltati o in 

service da privato 271/2025  1  € 274.500,00 

 

704790092 

  

 Servizi sanitari appaltati o in 

service da privato 271/2026   1 € 549.000,00 

 

704790092 

  

Servizi sanitari appaltati o in 

service da privato  271/2027 1 € 274.500,00 

          

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 30/05/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.968/2025
ad oggetto:
INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN SERVICE 
DI SISTEMI “ORGAN CARE SYSTEM” PER LA PERFUSIONE DI FEGATO, CUORE E POLMONE. 
COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO PARI A EURO 1.098.000,00 IVA 22% COMPRESA. PERIODO 
01.08.2025 – 31.07.2027.

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-06-06T14:42:40+0000




